sanções, sem prejuízo das responsabilizações civis e penais:

I-	 advertência, quando da primeira autuação;

II-	 multa, quando da segunda autuação.

§ 1º A multa prevista no inciso II deste artigo será fixada entre R$ 500,00 (quinhentos reais) e R$ 

15.000,00 (Quinze mil reais), graduada de acordo com a natureza e proporção da ocorrência, 

com seu valor atualizado pelo IPCA-E ou qualquer outro índice que venha substituí-lo.

§ 2º O valor da multa será dobrado na hipótese de reincidência, progressivamente, até a 

regularização da infração.